
پادکست به عنوان یک ابزار یادگیری در آموزش فارماکوژی: ارائه یک تجربه آموزش پزشکی با 
استفاده از روش های نوین

 
تکنولوژي پادکست سازي در اوایل هزاره ي سوم متولد شد. یکی از 
مهمترین دلایل توسعه ي سریع پادکست این بود که تکنولوژي هاي 
وب- محور می توانستند به راحتی توزیع شوند و دسترسی عمومی 
به فایل هاي صوتی را امکانپذیر سازند. همچنین متداول شدن ابزار 
کوچک شخصی براي اجراي فایل هاي صوتی باعث کاهش قیمت 
آنها و در نتیجه اقبال عمومی بیشتر نسبت به آنها شد. پادکست به 
تدریج توانست جاي خود را در میان بشر قرن بیست و یکم باز کند 

تا اینکه در سال 2005 دیکشنري نیو آکسفورد آمریکن
واژه ي   ،The New American Oxford Dictionary

پادکست را به عنوان »واژه ي سال« برگزید )1(.

پادکست و پادکست سازي در ابتدا به عنوان یک تکنولوژي تفریحی 
مطرح می شد و وجوه دیگر آن از جمله کاربردش در آموزش زیاد 
مورد توجه نبود اما دیري نگذشت که سادگی آن در ساخت و اجرا 
توجه بخش آموزش را به خود جلب کرد. علاوه بر این، افزایش 
دسترسی به آي پاد و دیگر اجراکننده هاي پادکست باعث شد که 
 )Duke( پادکست وارد مدارس و دانشگاه ها شود. دانشگاه دوك
در آمریکا یکی از اولین مراکز آموزشی بود که به قابلیت هاي بالاي 
پادکست ها در ارتقاي فرایندهاي یادگیري پی برد. این دانشگاه در 
اکتبر سال 2004 به دانشجویان جدیدالورود آي پاد داد و پرسنل 
آموزشی خود را تشویق کرد تا به کاربردهاي پادکست در یادگیري 

و آموزش بیش از پیش توجه کنند)2(.
  انواع پادکست پادکست ها در یک تقسیم بندي کلی به سه دسته 

تقسیم می شوند: صوتی، ویدئویی و  ارتقاءیافته. این تقسیم بندي 
می باشد:  پادکست  در  موجود  رسانه اي  فایل  نوع  اساس  بر 
•پادکست هاي صوتی تنها دربردارنده ي صدا هستند. •پادکست هاي 
ویدئویی، علاوه بر صدا، تصاویر متحرك را نیز به خدمت گرفته اند. 
•پادکست هاي ارتقاءیافته، نسخه ي گسترده شده ي پادکست هاي 
صوتی هستند که علاوه بر تصاویر، قابلیت نمایش اطلاعات دیگري 
مانند لینک هاي اینترنتی و تقسیم بندي بر اساس فصول را نیز دارا 

می باشند.
سادگی در تولید پادکست باعث می شود که خود فراگیران نیز 
آموزشی ظاهر شوند و  تولیدکننده ي محتواي  بتوانند در نقش 
یافته ها و دستاوردهاي علمی خود را به راحتی در اختیار تعداد 
زیادي از افراد دیگر قرار دهند. حتی مدرسان می توانند از فراگیران 
خود بخواهند تحقیق کلاسی خود را به صورت پادکست آماده 
کرده و به کلاس بیاورند. به دلیل افزایش این تعامل ها، پادکست 
باعث انعطاف پذیري بیشتر فرایند آموزشی و ارتباط بهتر مدرس و 

فراگیران می گردد)3(.
از آنجایی که درس فارماکولوژی یکی از مهمترین دروس پایه 
دانشجویان پزشکی است و بخاطر سپردن دسته های دارویی، اسامی 
داروها، مکانیسم اثرات درمانی و بروز عوارض جانبی آنها جزلاینفک 
دانش و مهارت تجویز منطقی داروهاست. قطعا بهترین تشخیص 
بیماری توسط پزشک در صورتیکه منجر به تجویز مناسب ترین 
دارو درمانی نگردد، نه تنها ارتقا سلامت جامعه را تضمین نمی نماید 
بلکه آسیب رسان نیز خواهد بود. حال با توجه به شیوع کووید-19 و 
مجازی شدن آموزش دروس نظری و نگرانی از نارسا بودن نهادینه 
کردن مطالب دروس فارماکولوژی، پیشنهاد ارایه پادکست علمی 
)فارماکولوژی  پزشکی  دانشجویان  فارماکولوژی  درس  با  مرتبط 
داروهای اعصاب و روان( از نیمسال دوم سال تحصیلی 98-99 
با هماهنگی مدیر گروه محترم فارماکولوژی جهت تکمیل و ارتقاء 
آموزش توسط استاد مربوطه ارایه گردید و بعنوان تکلیف تشویقی 

از دانشجویان خواسته شد.



روش انجام کار

روش کار بدین صورت بود که در جلسه اول برگزاری کلاس با 
دانشجویان علاوه بر تدریس مبحث فارماکولوژی، مطالبی در مورد 
آشنایی دانشجویان با مفهوم پادکست، انواع پادکست و جایگاه 
پادکست در آموزش بیان شد و فایل معرفی پادکست نیز در سامانه 
آموزش مجازی دانشگاه )نوید( ارسال گردید. درس فارماکولوژی 
داروهای اعصاب و روان شامل 6 مبحث است و با نظر استاد هر 
دانشجو موظف به تهیه پادکست در مورد یک مبحث شد. ارایه 
پادکست صوتی یا ویدئوکست )محتوای صوتی و تصویری( براساس 
به دانشجویان چند  اعلام شد.  انتخابی  نظر و خلاقیت دانشجو 
اصل طراحی پادکست مطلوب مانند مختصر و مفید بودن، رعایت 
بعنوان شاخص های  و....  مدت زمان، جذابیت و خلاقیت محتوا 
قسمت  در  نوید  سامانه  در  شد.  بیان  برتر  پادکست  امتیازدهی 
تکلیف دانشجویان در گروه های مختلف دسته بندی شدند و هر 
فرد در هر گروه بعنوان تکلیف مقرر شد پادکست یکی از عناوین 
درس را تهیه و در مهلت مقرر از طریق سامانه نوید ارسال نماید.

اعصاب و روان شامل  فارماکولوژی داروهای  کلیه عناوین درس 
معرفی فارماکولوژی داروهای ضد صرع، داروهای ضد افسردگی، 
داروهای آرا بخش- خواب آور، داروهای ضد سایکوز، داروهای موثر 
بر پارکینسون، داروهای بیهوش کننده عمومی و بی حس کننده 
موضعی تقسیم بندی شدند. ابتدا قرار بود دانشجویان در هر گروه 
بهترین پادکست ها را معرفی نمایند ولی بعلت وجود تعارض منافع 
آنها در انتخاب پادکست برتر، مسئولیت انتخاب بصورت بین گروهی 

تایید نشد.

ارزیابی و نتایج
دانشجویان در مهلت مقرر، تکلیف را برای استاد ارسال نمودند 
و پس از ارزیابی اولیه توسط استاد، بازخورد تکلیف بصورت تک 
تک برای دانشجویان ارسال شد و اظهارنظر کتبی پادکست مانند 
رعایت زمان، داشتن خلاقیت، علمی بودن محتوا و.... در سامانه 
نوید جهت اطلاع دانشجو ثبت شد و تعدادی از پادکست ها که 
بیشترین رعایت شاخص های پادکست مناسب را داشتند اعلام 
گردید. در یک جلسه مجازی تعدادی از پادکست ها منتشر شد و 
نهایتا در گروه مجازی دانشجویان پزشکی محتوای منتخب آماده 
شده دانشجویان جهت امتیازدهی و آموزش تکمیلی فارماکولوژی 
منتشر گردید. دانشجویان به پادکست های منتشر شده بین یک تا 
3 امتیاز دادند و اسامی افرادی که از نظرشان اولویت اول تا سوم 
پادکست برتر بودند را به استاد اعلام نمودند. پس از جمع بندی 
امتیازات گروه های مختلف، گروه/ دانشجویانی که بیشترین امتیاز 
را کسب نمودند بعنوان پادکست برتر انتخاب شدند و نمره تشویقی 
تکلیف را دریافت نمودند. ضمنا جهت ارزیابی تاثیر آموزشی استفاده 
از پادکست در درس فارماکولوژی از دانشجویان خواسته شد تا 
پرسشنامه ارزیابی را تکمیل و ارسال نمایند که نتایج آن پس از 
آنالیز منتشر خواهد شد ولی شور و شوق دانشجویان جهت تهیه 
محتوا و استفاده از انواع سناریوها جهت ارایه مطلب، وبگردی مرتبط 
با فارماکولوژی ، مطالعه مجدد منابع فارماکولوژی و نظرات منعکس 
شده دانشجویان همه و همه حکایت ازتمایل دانشجویان جهت 
دریافت آموزش دروس نظری با روش های متنوع دارد. این موضوع 
در گروه فارماکولوژی دانشگاه مطرح و مورد استقبال سایر اساتید 
نیز قرار گرفته است و پیشنهاد می گردد در صورت تمایل در سایر 

گروه های آموزشی نیز مدنظر قرار گیرد. 
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